
BOE núm. 290 Jueves 2 diciembre 2004 40075

En cumplimiento de la citada disposición, procede publicar la revoca-
ción de la utilidad pública de la siguiente asociación:

Denominación: Asociación de Padres de Alumnos del Colegio Público 
Herrero de Castellón. Municipio: Castellón. Núm. Nal.: 20.239. Orden de 
revocación: 3-11-2004.

Madrid, 5 de noviembre de 2004.–La Secretaria general Técnica, María 
Victoria San José Villacé. 

 20511 ORDEN INT/3980/2004, de 18 de noviembre, por la que se 
establecen normas para la concesión de ayudas por daños 
en viviendas previstas en el Real Decreto-Ley 6/2004, de 
17 de septiembre, por el que se adoptan medidas urgentes 
para reparar los daños causados por las inundaciones e 
incendios acaecidos en las Comunidades Autónomas de 
Aragón, Cataluña, Andalucía, La Rioja, Comunidad 
Foral de Navarra y Comunidad Valenciana.

El Real Decreto-ley 6/2004, de 17 de septiembre, por el que se adoptan 
medidas urgentes para reparar los daños causados por las inundaciones e 
incendios acaecidos en las Comunidades Autónomas de Aragón, Cata-
luña, Andalucía, La Rioja, Comunidad Foral de Navarra y Comunidad 
Valenciana, dispone, en su artículo 10, ayudas excepcionales para 
vivienda, excluyéndose el régimen de ayudas contemplado en la Orden 
del Ministerio del Interior de 18 de marzo de 1993, reguladora del procedi-
miento de concesión de ayudas en atención a determinadas necesidades 
derivadas de situaciones de emergencia, catástrofe o calamidad pública.

De conformidad con lo establecido en la Disposición Final Primera del 
citado Real Decreto-ley, la cual habilita a los titulares de los Departamen-
tos Ministeriales a dictar, en el ámbito de sus competencias, las disposi-
ciones necesarias para la ejecución de lo establecido en el mismo, y como 
quiera que la concesión de estas subvenciones, aun de carácter extraordi-
nario, requieren de la tramitación de un mínimo procedimiento adminis-
trativo, en aras de garantizar los principios de igualdad y equidad en la 
evaluación de las ayudas, se estima necesario establecer unas normas y 
requisitos para el otorgamiento de las mismas.

En su virtud, con la aprobación previa del Ministro de Administracio-
nes Públicas, dispongo:

Primero. Ayudas por daños en vivienda.–Las ayudas excepciona-
les previstas en el artículo 10 del Real Decreto-ley 6/2004, de 17 de sep-
tiembre, por el que se adoptan medidas urgentes para reparar los daños 
causados por las inundaciones e incendios acaecidos en las Comunida-
des Autónomas de Aragón, Cataluña, Andalucía, La Rioja, Comunidad 
Foral de Navarra y Comunidad Valenciana, se destinarán a reparar los 
daños producidos en el continente de las viviendas ubicadas en los tér-
minos municipales y núcleos de población enumerados en la Orden 
INT/3425/2004, de 7 de octubre,  por la que se determinan los municipios 
a los que son de aplicación las medidas previstas en el Real Decreto-ley 
6/2004, cuando dichos daños hubieran sido causados por los aconteci-
mientos catastróficos a los que hacen referencia el mencionado Real 
Decreto-ley.

Segundo. Beneficiarios.–La concesión de las ayudas previstas en el 
apartado anterior se efectuará de conformidad con las siguientes nor-
mas:

1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas establecidas  en el párrafo 
anterior las unidades familiares o de convivencia económica, siempre que 
uno de los integrantes de la misma ostente título de propiedad de la 
vivienda siniestrada o, en su defecto, título jurídico que le obligue a asu-
mir el coste de las reparaciones de la vivienda afectada.

2. Las ayudas por los daños en la vivienda sólo se concederán 
cuando éstos superen el 20 por ciento de su valor y, en todo caso, tendrán 
un límite máximo de 24.000 euros, de los cuales el 50 por ciento será abo-
nado por la Administración General del Estado y el resto, en su caso, por 
las Administraciones territoriales, según los acuerdos que al efecto hayan 
alcanzado entre ellas.

3. Se considerará como valor de la vivienda, a los efectos estableci-
dos en el párrafo anterior su valor catastral referido al ejercicio 2003.

Tercero. Plazo de presentación de las solicitudes.

1. Las solicitudes para la concesión de las ayudas excepcionales por 
daños en viviendas a que hace referencia el artículo 10 del Real Decreto-
ley 6/2004, se presentarán debidamente cumplimentadas mediante el 
modelo Anexo de la presente Orden dirigidas, en su caso, al Delegado del 
Gobierno en la Comunidad Autónoma de La Rioja, al Delegado del 
Gobierno en la Comunidad Foral de Navarra o al Subdelegado del 
Gobierno en la provincia, en el plazo de un mes contado a partir del día 

siguiente al de la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial del 
Estado, en cualquiera de las formas contempladas en el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

2. En caso de daños en la vivienda habitual que no superen el 20 por 
ciento de su valor, los solicitantes podrán acogerse a las ayudas ordina-
rias previstas en la Orden del Ministerio del Interior de 18 de marzo de 
1993, reguladora del procedimiento de concesión de ayudas en atención a 
determinadas necesidades derivadas de situaciones de emergencia, catás-
trofe o calamidad pública, debiendo cumplimentar para ello el punto 6 del 
Anexo de la presente Orden. 

3. Asimismo, en caso de daños en enseres de primera necesidad, 
lossolicitantes podrán acogerse a las ayudas previstas en la Orden del 
Ministerio del Interior de 18 de marzo de 1993, ya citada, debiendo cum-
plimentar para ello el Anexo 1 de dicha Orden.

4. Para la presentación de las solicitudes por los daños a que hacen 
referencia los dos párrafos anteriores, será de aplicación el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de la publicación de esta Orden 
en el Boletín Oficial del Estado. 

Cuarto. Documentación

1. A las solicitudes por daños en vivienda deberán acompañarse los 
documentos siguientes:

Fotocopia compulsada de Documento Nacional de Identidad del soli-
citante o documento equivalente en caso de tratarse de residentes extran-
jeros.

 Documento que acredite la titularidad de la vivienda afectada o, en su 
defecto título jurídico que obligue al solicitante a asumir el coste de las 
reparaciones que hayan de efectuarse en la misma.

Fotocopia compulsada del recibo del Impuesto de Bienes Inmuebles 
del ejercicio económico 2003, o en su defecto, certificado expedido por la 
Gerencia Regional del Catastro en el que conste el valor catastral vigente 
de la vivienda siniestrada.

Anexo 2º de la Orden PRE/1576/2002, de 19 de junio, que regula el 
procedimiento para el pago de las obligaciones de la Administración 
General del Estado.

2. Las Delegaciones del Gobierno en la Comunidad Autónoma de la 
Rioja y en la Comunidad Foral de Navarra o las Subdelegaciones del 
Gobierno en las provincias, una vez recibidas las solicitudes junto con 
su preceptiva documentación, comprobarán que éstas reúnen los requi-
sitos procedimentales exigidos en cada caso, debiendo requerir al inte-
resado, si ello fuere necesario, para que, en un plazo de diez días hábiles, 
subsane las deficiencias o acompañe los documentos necesarios, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, indicándole que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido de su petición, con los efectos previstos en el artículo 42 de la 
precitada Ley.

El informe  individualizado correspondiente a la valoración de los 
daños, será solicitado por las Delegaciones o Subdelegaciones del 
Gobierno al Consorcio de Compensación de Seguros, y una vez emitido, 
será incluido por aquellas en el correspondiente expediente, con carácter 
previo a su envío a la Dirección General de Protección Civil y Emergen-
cias.

3. Las solicitudes formuladas, con su documentación completa, 
serán remitidas por las Delegaciones o Subdelegaciones del Gobierno a la 
Dirección General de Protección Civil y Emergencias en un plazo de diez 
días desde la terminación del plazo de presentación de solicitudes, o, en 
su caso, desde la recepción de la documentación requerida, la cual eva-
luará la cuantía de la subvención que en cada caso debe concederse, ele-
vando la correspondiente propuesta de resolución a la Subsecretaría del 
Interior, la cual resolverá las solicitudes de forma motivada en el plazo de 
15 días desde la recepción de las mismas, notificándose al interesado la 
resolución dictada con expresa mención de los recursos que contra ella 
proceda.

Quinto. Pago de las ayudas y obligaciones del beneficiario.

1. El abono de las ayudas se realizará por la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera, mediante transferencia bancaria en la 
cuenta que a estos efectos designe el interesado, a través del Anexo 2º de 
la Orden PRE/1576/2002.

2. Los beneficiarios de las ayudas materiales contempladas en esta 
Orden vendrán obligados a destinarlas exclusivamente a la realización del 
fin para el que se conceden, esto es, la reparación de las viviendas sinies-
tradas.

3. Será obligación de los beneficiarios, además de lo expresado en el 
párrafo anterior, someterse a las actuaciones de comprobación que el 



40076 Jueves 2 diciembre 2004 BOE núm. 290

órgano concedente estime oportuno, procediendo la revocación de la 
ayuda, así como el reintegro de las cantidades concedidas y la exigencia 
del interés de demora, desde el momento del pago de la subvención hasta 
la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, en los casos pre-
vistos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y que sean de aplicación a las subvenciones reguladas por 
la presente Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en 
el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 18  de noviembre de 2004.

ALONSO SUÁREZ

ANEXO 

Solicitud de ayuda económica por daños en vivienda, al amparo 
de lo establecido en el artículo 10 del Real Decreto-ley 6/2004, 

de 17 de septiembre (B.O.E. núm 226, de 18 de septiembre)

1. Solicitante:

Apellidos y nombre: 

D.N.I ó N.I.F. :

2. Domicilio a efectos de notificaciones:

C/     Nº
Localidad:   Provincia:
Código postal:  Teléfono:

3. Datos de ubicación de la vivienda siniestrada:

C/     Nº
Localidad:   Provincia:
Código postal:  Teléfono:

Valor catastral vigente:

4. Documentación que se acompaña:

Fotocopia compulsada de Documento Nacional de Identidad del solici-
tante o documento equivalente en caso de tratarse de residentes extranjeros.

Documento que acredite la titularidad de la vivienda afectada o, en su 
defecto, título jurídico que obligue al solicitante a asumir el coste de las 
reparaciones que hayan de efectuarse en la misma.

Fotocopia compulsada del recibo del Impuesto de Bienes Inmuebles 
del ejercicio económico 2003, o en su defecto, certificado expendido por 
la Gerencia del Catastro en el que conste el valor catastral vigente de la 
vivienda siniestrada.

Anexo 2º de la Orden PRE/1576/2002, de 19 de junio, que regula el 
procedimiento para el pago de las obligaciones de la Administración 
General del Estado.

5. Solicitud de ayuda económica a otras Administraciones Públicas:

Cuantía de la solicitud:
Administración  concedente o ante la cual se ha solicitado la ayuda:

El firmante se responsabiliza de la veracidad de los datos expuestos y 
se compromete a facilitar en todo momento la comprobación de los mis-
mos y, autoriza expresamente al órgano instructor a instar de otros órga-
nos de las Administraciones Públicas la obtención de aquellos documen-
tos que sean necesarios para la tramitación y correcta evaluación del 
derecho a la obtención de la ayuda económica solicitada.

...........................a........de.................................de 200...  .
  (firma del solicitante)

6. Solicitud de ayuda económica al amparo de la Orden del Ministe-
rio del Interior de 18 de marzo de 1993:

En caso de no cumplir los requisitos para obtener la condición de 
beneficiario de la ayuda excepcional prevista en el artículo 10 del Real 
Decreto-ley 6/2004, el firmante se acoge a los posibles beneficios de la 
Orden del Ministerio del Interior de 18 de marzo de 1993, por la que se 
regula el procedimiento para la concesión de ayudas en atención a deter-
minadas necesidades derivadas de situaciones de emergencia, catástrofes 
y calamidades públicas, presentando la documentación requerida en la 
citada Orden.

...........................a........de.................................de 200...   
  (firma del solicitante) 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 20512 ORDEN ECI/3981/2004, de 10 de noviembre, por la que se 
resuelve la convocatoria de ayudas a Corporaciones Loca-
les, para la puesta en marcha y mantenimiento de aulas 
de formación abierta, flexible y a distancia mediante tec-
nologías de la información y la comunicación convocada 
por la Orden ECI/2286/2004, de 24 de junio.

La Orden ECI/2286/2004 de 24 de junio de 2004, publicada en el Boletín 
Oficial del Estado del 10 de julio establecía 25 ayudas a Corporaciones 
locales con el fin de poner en marcha o mantener aulas de formación a 
distancia basadas en las tecnologías de la información y las comunicación 
a través de Aula Mentor. En la base séptima de la citada Orden se determi-
naba la delegación en la Secretaría General de Educación la resolución de 
concesión o denegación de las ayudas en virtud del apartado 2.2.a) de la 
Orden ECI/1217/2004, de 3 de mayo (BOE del 6).

A propuesta de la Comisión seleccionadora, establecida en la Orden 
ECI/2286/2004, de 24 de junio, he resuelto hacer pública la concesión de 
ayudas a las siguientes Corporaciones:

Excmo. Ayuntamiento de Alcalá la Real (Jaén).
Excmo. Ayuntamiento de Arévalo (Ávila).
Excmo. Ayuntamiento de Auritz–Burguete (Navarra).
Excmo. Ayuntamiento de Bailén (Jaén).
Excmo. Ayuntamiento de Calasparra (Murcia).
Excmo. Ayuntamiento de Carmona (Sevilla).
Excmo. Ayuntamiento de Herrera de Pisuerga (Palencia).
Excmo. Ayuntamiento de Íscar (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Jaén.
Excmo. Ayuntamiento de La Palma del Condado (Huelva).
Excmo. Ayuntamiento de Medina de Rioseco (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Medina del Campo (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Nava del Rey (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Olmedo (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Peñafiel (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Piedralaves (Ávila).
Excmo. Ayuntamiento de Reus (Tarragona).
Excmo. Ayuntamiento de Salas (Asturias).
Excmo. Ayuntamiento de Tocina (Sevilla).
Excmo. Ayuntamiento de Tomelloso (Ciudad Real).
Excmo. Ayuntamiento de Tordesillas (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Torquemada (Palencia).
Excmo. Ayuntamiento de Tudela de Duero (Valladolid).
Excmo. Ayuntamiento de Vícar (Almería).
Excmo. Ayuntamiento de Villena (Alicante).

Asimismo las siguientes Corporaciones, de las que se ha recibido la 
documentación, no obtienen ayuda debido a que han obtenido una pun-
tuación menor que las anteriormente relacionadas.

Excmo. Ayto. de Aguadulce (Sevilla).
Excmo. Ayto. de Aguilar de Campoo (Palencia).
Excmo. Ayto. de Ahillones (Badajoz).
Excmo. Ayto. de Albalate del Arzobispo (Teruel).
Excmo. Ayto. de Albuidete (Murcia).
Excmo. Ayto. de Alguazas (Murcia).
Excmo. Ayto. de Arrecife (Santa Cruz de Tenerife).
Excmo. Ayto. de Arroyo de la Encomienda (Valladolid).
Excmo. Ayto. de Ballobar (Huesca).
Excmo. Ayto. de Bellcaire D’Empúries (Gerona).
Excmo. Ayto. de Cabra (Córdoba).
Excmo. Ayto. de Calviá (Islas Baleares).
Excmo. Ayto. de Canal de Berdún (Huesca).
Excmo. Ayto. de Carnota (La Coruña).
Excmo. Ayto. de Ciudad Rodrigo (Salamanca).
Excmo. Ayto. de Corvera de Asturias (Asturias).
Excmo. Ayto. de Covarrubias (Burgos).
Excmo. Ayto. de Fregenal de la Sierra (Badajoz).
Excmo. Ayto. de Gáldar (Las Palmas de Gran Canaria).
Excmo. Ayto. de Gallur (Zaragoza).
Excmo. Ayto. de Girona.
Excmo. Ayto. de Granada.
Excmo. Ayto. de La Guardia de Jaén (Jaén).
Excmo. Ayto. de Laguna de Duero (Valladolid).
Excmo. Ayto. de Lantejuela (Sevilla).
Excmo. Ayto. de Lebrija (Sevilla).


